Martialis

faceret poema sumpserat tragicam materiam: & scribat fabulā Medæ, Thyestæ, & Niobes versæ in saxū Andromachæ vxoris Hectoris. consulti poeta vt summat potius Deucalionis materiam, vel Phaetontis: al ludens ad incendium: & p iocum ostendens eius poemata digna esse aut aqua, aut incendio. Colchida: fabulā Medæ. Thyestē: Deucalion tempore diluuii fuit: & ponit eum prodiluuios: nam ineptum carmen sa penumero dicit a7 quis dignum. alibi. Nō aliter mitti debuit iste liber. alibi: Vis puto cum libro Marce nataretuo. Extemporalis: in Apolloniam: quæ quocunq; salutarer, scribat ob imbecillitatem memoria. de quo supra: Quis rum pro decimo: nūc vtrū q suo salutari nomine. Scripsit, & edidit: & nunc autē salutauit Calphurnium recto nomine: miratur vni ingenu Mar. irrisione: Mirandum inquit est: Apollo nius factus est extemporalis. Extemporalis oratores respondebant proinde, ac si essent meditati: præceptum extat Q. uin. de oratione extemporali paranda. Dic mihi: in Aquilam, quæ ipsa hiant rostro respicere? bat. O regina. i. o Aquila quæ es regina volucrum. Tonantem: verbū Aquilæ. alibi eiusdem meminit. Cui: notat figurate tempora sua Marti. nam cum bonis artibus nō sit locus: consulit Lupo: vt tradat filium erudiendum aut ci tharedis: aut choraulis. Ac si videtur duri ingenii, faciat eum aut præconem: aut architectum.

DOMITIVS

Rutilius Architectus Tripatius Patinge... DOMITIVS Nihil sit illi. i. nihil habeat commune. Rutilium illum intelligo, qui rante estimationis apud Romanos fuit: ut eius opus edificiorum iusserit in senatu recitari Aug. Architectum: architecti magistri edificiorum dicuntur: neque ars continenda est: sed hoc (ut puto) invidiose dixit poeta: cum Domit. ad instauranda edificia plurimum impederet: & propterea architecti in pretio essent poetis contemptis. Cum voco: Cinna, cum vocabatur a Mar. do minus. putabat id fieri dignitate sua, & merito: ar Mar. quoties aliquid volebat ab aliquo impetrare: eum dum, & regem appellabat: inquit igitur non appello te dominum: quod non mine sis dignus: sed ut impetrem aliquid: quod etiam factum in meo seruo cum volo aliquid ab eo blanditudo impetrare. Placere tibi. i. noli te efferre. Regem & dominum appellabant aliquid captantes. Ita alibi ait se appellasse Priscum: sperans aliquid, cum non nosset eum avarum. Cras: in Posthumum, qui eam vitam, quam supra scripsit Mar. differebat: eodem argumento supra est epigramma: Sera nimis vita est crastina: vive hodie. Victorum cras. i. discessurum a curis: & daturum operam honeste voluptati. Quanti possent emi. q. d. facile posset copari abs te. Quod non valet fictilia ante argenti, & aurum in pretio erant: nec vsquam repudiata sunt inuentis vasis aureis: & argenteis. nam patientia fictilis permansit mens: unde tripatina est dictum, ut Fene stella. id est erat vna patina mutentur: altera lupotus: tertia missionis piscis. & vitellus. ec. festertis patina parasse dicitur fornace extructa in campis. Rheging & cum ang patinae praestantiores erant reliquis. nunc Mar. misit Stellae patinam fictilem: & causam ostendit quare neque aurum, neque argentum miserit: quod etiam supra dixerat: Odi dolosa munera. & malas artes. do plus ego. inquit Marti. tibi plus dedi Stella quod fictile vas misit, quam si misissem aut argentum. aut aurum: nam si ea accepisses, coactus esses ratione gratitudinis parva, aut maiora mittere: nunc cum patinam fictilem acceperis exigui precii: eris liber onere remittendi aliquid tua

Omnes grammaticosq; rhetorasq; Deuites, moneo, nihil sit illi Cum libris Ciceronis, aut Maronis, Famæ Rutilium suæ relinquat. Si versus facit, abdicet poetam. Artes discere vult pecuniosas. Fac discat citharædos, aut choraulas. Si duri puer ingeni videtur, Praeconem facias, vel architectum.

Ad Cinnam.

Cum voco te dominum, nolo tibi Cinna placere, Sæpe etiam seruum sic resaluto meum.

Ad Posthumum.

Craste victurum, cras dicis Posthume semper, Dic mihi, cras istud Posthume quando venis? Quam longe cras istud ubi est, aut unde petendum? Numquid apud Parthos, Armeniosq; latet? Iam cras istud habet Priami, vel Nestoris annos. Cras istud quanti dic mihi possit emi? Cras viues, hodie iam viuere Posthume, seruum est. Ille sapit, quisquis Posthume vixit heri.

Ad Stellam.

Quod non argentum, quod non tibi misimus aurum, Hoc facimus cauta Stella diserte tua. Quisquis magna dedit, voluit sibi magna remitti, Fictilibus nostris exoneratus eris.

Ad Detractorem.

Adlatres licet vsq; nos, & vsq; Et gannitibus impiobis laccessas, Certum est hanc tibi pernegare famam, Olim quam petis in meis libellis, Qualicumq; legaris ut per orbem, Nam te cur aliquis sciat fuisse? Ignotus pereas, miser necesse est. Non deerunt tamen hac in vrbe forsitan Vnus, vel duo, tres ue, quattuor ue, Pellem rodere qui velint Caninam, Nos hac a scabie tenemus vngues.

In Marianum.

Crispulus iste quis est, vxoris semper adhæret Qui Mariane tuæ, Crispulus iste quis est? Nescio quid dominæ teneram qui garrin in aure, Et sellam cubito dexteriore premit, Per cuius digitos currit leuis anulus omnes, Crura gerit nullo qui violata pilo. Nil mihi respondes? vxoris res agit, inquis, Iste meæ, sane certus, & asper homo est. Procuratorem vultu qui præferat ipso, Acrior hoc Chius non erit Aufidius.

causa: propter te. Exoneratus: liberatus onere remittendi. Adlatres: in maledicum, cuius nomen negat se carnine vni indicatum: licet ille perpetua maledictia eum laccessat: vult. n. eum perire ignotum, & miserum. hoc conuenit in Mamercum: de quo supra est epigramma: Ut bene loquatur, sentiatq; Mamercus. Gannitibus. i. maledictis. Lucretius: Gannitibus vocis adulter. Iuue. tra. hinc verbum de voce vulpis: Appulla gannit sicut i amplexu. Est mihi certum: id est constitutum est mihi. Pernegare: nunquam concedere. Fuisse: te vixisse: quia nihil distat a morte silentio vite: ut Hanni. apud Silium: Quantum etenim distant a morte silentia vite. Ignotus: non notus carmine meo. Qui vellet rodere tuam pellem caninam. i. que vlciscatur maledictis. Vngues: perstat in meta phora. Scabies: ab isto tuo pruritu iurgiorum, & rixarum. Crispulus: Maria: num imprudentis accusat qui putat quandam iuuenem mollem, & crispulum procuratorem esse vxoris, cum sit adulter. Crispulus. i. iste comat. Premit sellam. i. incubit sella vxoris. nam mulieres sella utebantur. Mart. Inter foras: neas tota luce cathedras Desidet. Hora. Discipularum inter iubeo plorare cathedras. Iuue. de muliere: Cōducit comites sellam cervicali amicas. Currit: stuit. Violata nullo pilo. i. explata. Certus: certi dicuntur fideles. certi item qui supercilio grauitatem videntur. certi præterea: quos nulla ratio rei gerenda fallit: ut certum sagittatorem dicimus dirigentem sagittam in signum: & ita accepit hoc loco Mar. Chius Aufidius: duo fuerunt Aufidii inter alios. Alter Aufidius Luscus qui ex decuria scribarum factus est pator: alter fuit moechus notissimus: de quo Luuen. Notior Aufidio moechus notissimus celebrare solebas: quod raceo: & de hoc eodem loquitur Mar. in hunc sensum: Aufidius chi/ us moechus notissimus non esset procurator aptior hoc: neque maiorem feueritatem præferret: quam præferat iste tuus crispulus o Mariane: ut per hoc ostendat crispulum esse moechum: ut Aufidius fuit. Procuratorem: grauitatem procuratoriam.

Alapis

DOMITIVS

FALAPIS Latinus nam Latinus pulsando panniculo risum mouebat. ut supra: Quanto non ipse Latinus vilia panniculi percutit ora sono. Successurum panniculo: pulsatum iri a Latino: ut moueat risum, & sit morio. Res tuas ag. i. res mariti, quia est moechus tuæ vxoris. risus est ex inuersa elocutione. nam agere res est negotia obire: ut Maria nus accipiebat crispulum agere res vxoris. Agere ite res alterius est partes sustinere, & locum subire: ut Mar. accipit moechum agere res mariti. Iure tuos: consumpta supellectile in hortis frequenter hospitio propoluit hoc carmen valuis horum: quo hospitem venturum monet, si velit in hortis pernoctare: afferat supellectilem: quoniam ea quam olim habebat: iam est attrita. at si inquit, uti volueris, paremus hospitium communi sumptu: ego emi hortos: tu affer supellectilem. Licet maneat: potes manere. In nudo solo. i. in humo sine supellectile. Digitum: quid est, quod dicit mea supellex sustulit digitum hospitibus: nonnulli signum libertatis somniant: ut dicat mea supellex sustulit digitum hospitibus. i. libertata est ab hospitibus: quia vindictis in libertatem mos sit illi di digitum: at hoc non placet, illud potius sentio quod tractum est a veteri auctore: nam cum res vendebatur: & alienabatur: qui emebat declarans se victorem emptionis, tollebat digitum: sic ergo sentus: Mea supellex sustulit digitum hospitibus. i. hospites totam meam supellectilem abstulerunt: nam si dixeris hic liber sustulit digitum Titio: hoc est facit ut Titius tolleret digitum pro se. Idem est, ac si diceris hic liber est emptus Titio: auctores Cicero & Pompeius. Culetra nec inanis: nam culcitæ res sarciebantur fomeros: poe: ta ait sibi non modo esse plenam: sed ne vacuam quidem. Fascia put hoc dicit propter lectum: qui ante fascia, aut recte solebat sustentari: ut Porphyrio eo loco, ubi ait Ho. Tenta cubilia. & Cicero refert ad conectorum quemdam somniasse se onustum pondere, & fascia lecti sui cubicularis. Iacet: demissus est ad terram. Tamen: cum nulla sit supellex, & habeo hortos. Commune. i. communis sumptu paremus hospitium. Instrue: paratū pellectilem. Quid: deridet Ponticum: cuius libros non nunquam laudabat assentando: cum tamen aliter sentiret, quod locando declarat. Sentis: iudicas. Admiror: asfentor. Regulus: cuius Pli. meminit in epi. Immo ribi: sic bene faciat Cæ. qui non bene sentio: nam, Immo tibi, sunt verba Mar. auertentis adiurationem. Sextantes: reuocant animum in voluptatem, & quasi nuper in spexisset in campo Martio Pyramide, vocat Callistum, & Acinum, pueros suos: vinum, & algætas aquas infundere iubet: quasi daturus operam voluptati. Pap. dixit:

Sustulit digitum

Certus

certus

LIBER QVINTVS

lunge puer cyaros: & enumerare labora: tamē iubet afferru vnguentum & rosas: quia omnino infirmiter adire ad releuationem, & voluptatem: cum per mausolea sepulchra Imperatorum: quoniam nuper in spexit: non modo cognouerit ipsos mortales extinguere: sed etiam ipsos imperatores, qui volunt Dii appellari. Supra est hortatus amicū in hunc sensum: Sera vita nimis est crastina: vive hodie. Alcimus puer quem supra extinctam dixit, & sepultū in labicana via: nunc nomine cōtinet. Aestuas mures: quibus calidam refrigerabat: ut supra. & Iu. Frigidior geticis petitur decocta prunis: vinū colabatur. Nimio amomovnguento. Rosas sustulit: duo genera coronarū: alie paciles, alie sutiles dicebantur. Sutiles coronæ fiebant ex foliis primū rosarū, de muni inolefcente luxu ex folio nardi. has coronas minauit Mar. in cœna plena voluptatis: quā sutilibus coronis trā vrebatur ad facra saltorū, & solennes cœnas. Rosaria corona in tanto iudicio voluptatis erat: ut cum Fuluius argētarius secundo bello Punico conspectus esset e pergula spectare in forū coronatus rosacea corona, in carcerē sit ductus. Mausolea id est vi. quia mausolea trā in caria esse solebat, auctore huius operis Arthemisia vxore Mausoli. nunc aut erant in capo martio. nam Tr. i. q. auctore Aug. alterum voluit lumen rerum suarū voluit tabula aenea describi ante mausoleum: & Stra. de eodem in Samo positum est Cæsaribus Augusti simulachrum ex ære fabricatum: sub aggere ipso sunt eius loculi: & cognatorum, & necessariorum. hoc igitur docebat Deos posse perire: quia illic erant Dei. Imperator cum familia sepultus. Viuere: dare operam honeste voluptati. Iam vi. quæ sunt in capo Mart. Deos. i. imperatores: qui laudat spectaculum editū crocodilorum: quod Domit. comperi. illud historia habet Augustum dedisse crocodilos in spectaculo: & auctor est Stra. in ultimo crocodilos allatos Romam in spectaculum præbuisse voluptatem tantis hominibus. i. qui Tentram insulam Aegypti incolunt feras insectantibus: nam ut colatur in Aegypto crocodilus ab omnibus soli tentitica: & ode runt, & persequuntur. & in hoc spectaculo fides est habenda Marti. de Domit. Apte comparat deificationem Herculis deificationi futurae Domit. quoniam appellabatur Her. maior. Ceroma casti. i. palæstricam Antei subactum. Libycæ palæstræ: Antei libyci. Eryx: filius Veneris & Bute: qui necabat hospites, occisus est ab Hercu. Cacus: filius Vulcani interfectus ab Herc. Nec rectas: per caudā. Quota pars: quasi dicit minima pars est tuorum laborum interficere hæc monstra in teatro tuo.